---

<sup>a</sup> Idem - apostolice *RV 265 Rubr.*

---

<sup>1</sup> \$\$\$.

<sup>2</sup> Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

<sup>3</sup> 1373 September 1. Es folgen gleichlautende Schreiben für die beiden anderen Franziskaner.

## 101.

**Reg. Aven. \$\$\$; Reg. Vat. 266, fol. 80v De curia; Reg. Vat. 281, fol. 94 (nicht kollationiert); Druck:** *Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande* 5 S. 402-404 Nr. 1019; **Regest:** *Grégoire XI, Lettres secrètes ... à la France* Sp. 1074 Nr. 3346; *Lettres de Grégoire XI (1371-1378), éd. par Camille TIHON, 4 Bde. (Analecta Vaticano-Belgica 11, 20, 25, 28) Bruxelles 1958-1975, hier Bd. 2 Nr. 2598.*

Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet XV kalendas maii pontificatus nostri anno primo<sup>1</sup> propter necessitates Camere nostre incumbentes fructus redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, secularium et regularium, cum cura et sine cura, exemptorum et non exemptorum, etiamsi dignitates, personatus vel officia, et etiamsi canonicatus et portiones ecclesiarum, in quibus certus canonicorum numerus vel prebendarum distinctio non habebatur, existerent, de quibus a tempore, quo ... ad apicem fuimus summi apostolatus assumpti, provideramus seu specialiter provideri mandaveramus seu quorum collationes institutiones seu electiones confirmaveramus aut certis impedimentis expressis non obstantibus valere decreveramus, et de quibus usque ad tres annos a data huiusmodi computandos provideremus seu specialiter provideri mandarem et quorum collationes institutiones seu electiones confirmarem seu confirmari mandarem aut certis impedimentis expressis non obstantibus valere decerneremus, necnon etiam huiusmodi beneficiorum, que a tempore dicte promotionis nostre vacaverant et expectantes auctoritate litterarum nostrarum sub quacumque preterquam in communi pauperum forma concessarum legitime acceptarant et usque ad predictos tres annos vacarent et expectantes ipsi preterquam in dicta pauperum forma canonice acceptarent, ad instar nonnullorum Romanorum pontificum predecessorum nostrorum cum interpositione decreti dispositioni apostolice reservavimus ... Cum autem eidem camere apostolice maiores necessitates quam alias imineant de presenti, eapropter fructus redditus et proventus unius anni omnium et singulorum huiusmodi beneficiorum ecclesiasticorum, secularium et regularium, cum cura et sine cura, exemptorum et non exemptorum, etiamsi dignitates personatus vel officia, et etiamsi canonicatus et portiones ecclesiarum, in quibus certus canonicorum numerus vel prebendarum distinctio non habentur, existant, de quibus inantea providebimus seu specialiter provideri mandabimus seu quorum collationes institutiones seu electiones confirmabimus seu confirmari mandabimus aut certis impedimentis expressis non obstantibus valere decernemus necnon etiam huiusmodi beneficiorum, que expectantes auctoritate litterarum nostrarum sub quacumque preterquam pauperum forma

concessarum, dum vacabunt, canonicè acceptabunt, dispositioni apostolicè usque ad nostrum beneplacitum reservamus ... Volumus autem, quod dicta camera vel illi, qui per eam ad collectionem fructuum reddituum et proventuum huiusmodi deputabuntur, non omnes integros fructus dicti primi anni, sed eorum partem illam, videlicet pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatum est ad decimam vel residuum, super quo eidem camere ac deputatis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum forsitan non est ad decimam, si sint canonicatus et portiones in ecclesiis, in quibus certus canonicorum numerus vel distinctio prebendarum non habeatur, medietatem omnium emolumentorum, que canonicus noviter provisos perciperet, [si] in ecclesia ipsa resideret, distributionibus panis et vini exceptis, exigant et recipiant, alia parte dumtaxat seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro debitis exhibendis servitiis et eorum oneribus supportandis reservatis; quodque si ex privilegio consuetudine seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut defuncto debentur seu hiis vel aliis essent usibus applicandi, camera predicta illos iuxta modum expressum superius premissis non obstantibus percipiat primo anno, illi vero, quibus fructus primi anni ex consuetudine privilegio seu statuto, ut premittitur, debentur, illos sequenti anno percipient, sicut primo anno erant percepturi, si predicta nostra reservatio non obstaret; quodque si infra eundem annum bis vel pluries beneficium vacare contingat, fructus talis beneficii non propterea bis vel pluries sed semel dumtaxat per dictam cameram percipiantur ... Ut autem huiusmodi fructus redditus et proventus melius et comodius exigi valeant, volumus, quod camerarius noster per collectores fructuum et proventuum eidem camere apostolicè debitorum dictos fructus redditus et proventus exigi predictæ camere nomine faciat et levare ... Datum apud Villamnovam<sup>2</sup> Avinionensis diocesis, XVI kalendas maii anno quarto<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> 1371 April 17.

<sup>2</sup> Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

<sup>3</sup> 1374 April 16.

## 102.

**Instr. Misc. 2835** (Bilder bestellen); **Reg. Aven. 197**, fol. 499v-\$\$\$ (keine Bilder); **RV 286 Rubr.**, fol. 9v; **RV 286**, fol. 287v-289r; **Regest:** Grégoire XI, *Lettres secrètes ... à la France Sp.* 1161 Nr. 3660; Grégoire XI, *Lettres secrètes ... autres que la France* 2 S. 115 Nr. 3242<sup>bis</sup>. **Analoge Stücke ...**

AD FUTURAM REI MEMORIAM MONENTUR OMNES PRELATI CUIUSCUMQUE DIGNITATIS ET GRADUS, UT INFRA CERTUM TERMINUM A ROMANA CURIA RECEDANT ET IN SUIS ECCLESIIS ET MONASTERIA RESIDEANT<sup>a</sup>.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Summi pastoris, qui oves suas adeo ineffabili caritate dilexit, quod animam suam posuit, pro eisdem vices licet immeriti gerentes in terris aliorum pastorum periculosas negligentias non tollerandas uberius cum damnabili crescente assidue, ne ipsorum sanguis de nostris manibus requiratur ex nostri apostolatus officii debito cogimur increpare illisque penam temporalem inferre, qui divinum officium non formidant. Sane tacti dolore cordis intrinsecus tacere non possumus, nonnullorum pontificum et aliorum in Dei ecclesia prelatorum negligentie culpam gravissimam causativam multorum facinorum et etiam nutritivam? ipsi quidem, ut est fere toti mundo notorium, licet deputati sint super greges suos in pastores et vigiles, ut illos a moribus lupinis custodiant et de ipsis bonam reddant dne. rationem se mercenarios, quibus non est cura de ovibus, cum animarum lucra non querant, potius ostendentes ad...entis fictis coloribus a suis se elongant ecclesiis et monasteriis etiam per tempora diuturna sponsas suas quasi viduas relinquendo, ex quo in clero et populo viciam pullulant, cultus divinus minuitur, sancta spernuntur, pervenit indevotio (!) populorum, oriuntur errores, decrescat fides, crescunt insolentie, ecclesiasticus status contemnitur, conculcatur libertas ecclesiastica, patitur sepe detrimentum iustitia, dum proprius iudex non ministrat eandem, ac edificia et alia bona temporalia collabunt. Ex quibus et aliis malis innumeris inde provenientibus strepunt in... rationes filiorum, dum spirituale patr.. pabulum non degustant, suscitantur scandala generalia et proh dolor anime, ad quarum salutem presides spirituales vigilare tenentur evidentibus periculis exponuntur. Nos igitur tot et tantis malis et periculis opportunis obviare remediis affectantes universos et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, electos, abbates regulares, archimandritas et presidentes quoslibet, qui capita quorumcumque ordinum tam exemptorum quam non exemptorum non mendicantium esse noscuntur, quocumque nomine censeantur - exceptis sancte Romane ecclesie cardinalibus ac etiam apostolice sedis legatis et nuntiis ad partes aliquas per nos missis ac

mittendis in posterum nec non nostris et ecclesie Romane officialibus, quos ad hoc duxerimus nominandos - auctoritate apostolica presentium tenore monemus eisque in virtute sancte obedientie districte mandamus, quatenus infra duorum mensium spatium a dicta publicatione presentium in Romana curia, illi videlicet, qui tunc in eadem curia vel infra duas dietas prope illam existent, alii vero ex eisdem patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, archimandritis et presidentibus regularibus, ubicumque infra huiusmodi spatium extiterint, a die, qua monitio et mandatum nostra huiusmodi ad eorum notitiam pervenerint vel in provincia, in qua tunc erant, publicata fuerint, computandum faciente de ipsa curia et locis, in quibus existent, omnes recedere et bona fide **contumatis** dietis ad suam dioceses, ecclesias et monasteria proficisci ac ipsi omnes et singuli - exceptis quattuor maioribus seu principalioribus patriarchis, quorum sedes sunt in terris, quas infideles et scismatici detinent, constitute et in ipsis sedibus tute residere non possint - in suis ecclesiis et monasteriis vel iidem patriarche de dictis principalibus non existentes nec non archiepiscopi et episcopi ac electi in suis diocesibus vel ipsi abbates, archimandrite et presidentes in ecclesiis, prioratibus sive locis ad mensas pertinentibus eorundem, etiamsi sint extra dioceses, in quibus monasteria ipsa existunt, dumtamen ultra mediam dietam ab ipsis monasteriis non distent, residere personaliter et huiusmodi continuare residentiam non omittant, ita tamen, quod abbates et presidentes huiusmodi pro maiori parte temporis in principalibus eorum monasteriis residentiam faciant personaliter, quod, si aliquibus predictorum alia ecclesie et monasteria unacum ecclesiis et monasteriis, quibus presunt, per dictam sedem fuerint commendata et residere in utrisque valeant, in huiusmodi, quibus presunt, alioquin in ipsis residere non possint, super qua impotentiam conscientias oneramus, ipsorum in commendatis eisdem ecclesiis seu monasteriis vel ipsarum ecclesiarum dioc(esibus) aut prioratibus seu locis ad mensam pertinentibus eorundem residentiam faciant prelibatam, si vero aliqui predictorum ex quavis causa extra sua civitates, dioceses et ecclesias, monasteria seu loca alia, ut prefertur, per tempus aliquod moram trahere oportuerit, non liceat eis ultra quattuor menses continuos vel interpolatos cuiuslibet anni absque dicte sedis vel suorum per modum, qui sequitur, superiorum licentiam trahere dictam moram, videlicet quod, si causa ipsa sit rationabilis et superiores mediatos habeant, licentiam pro huiusmodi absentia ultra dictos quattuor menses pretendenda ab ipsis immediatis et eis absentibus vel eandem licentiam iniuste negantibus a mediatis superioribus debeant postulare et de causa huiusmodi fidem facere saltem per iuramentum proprium coram eis, qui eandem licentiam tantum ex causa huiusmodi rationabili ad tempus, de quo ipsis videbitur negotiorum qualitate pensata, super quibus eorum conscientias oneramus,

dumtamen duorum mensium spatium non excedant, per singulos annos valeant **imperpetuari**, super hiis eis opportunas litteras absque exactione qualibet pro sigillo vel alias nisi pro iusta et moderata mercede laboris super hoc litteras vel instrumentum scribentium exhibendo et, si secus actum fuerit, eorundem concedentium huiusmodi licentiam conscientias esse volumus oneratas, quod, si superiores ipsi congruis loco et tempore humiliter requisiti huiusmodi licentiam concedere seu reiterare indebite recusaverint, liceat omnibus supradictis licentiam huiusmodiulantibus dummodo causa absentie huiusmodi sit legitima atque vera et ipsi coram suis capitulis seu conventibus et nihilominus omnes persone dictorum capitulorum vel conventuum vel maior pars eorum prestent iuramentum, quod huiusmodi propositam causam credunt esse iustam et veram, se a suis ecclesiis, diocesis et monasteriis libere absentare, illi autem, qui dicte sedi immediate subesse noscuntur, antequam de suis ecclesiis et monasteriis recedant, coram suis capitulis et conventibus huiusmodi iustam causam absentie proponere vel, si hoc tam per ipsos quam predictos alios absque periculo fieri non possent, coram personis publicis exprimere et tam ipsi quam eedem persone prefatorum suorum capitulorum seu conventuum seu maior pars eorum iurare, ut premittitur, teneantur, ex tunc, quamcito commode poterint, a nobis facta fide per autenticum documentum de propositiones huiusmodi et testimonio veritatis eiusdem cause per eosdem capitula et conventus faciendo fideliter licentiam petitori et approbationem huiusmodi sue licentie, si meruerint, obtenturi, alioquin huiusmodi nostre monitionis et mandati contemptores preter indignationem superni pastoris, cuius oves in defecto relinquent, et nostram, quam habebunt, merito formidare ipso facto a perceptione quorumcumque fructuum, reddituum ac proventuum suorum ecclesiarum, monasteriorum et aliorum locorum, in quibus, ut prefertur, residentiam facere tenebuntur, pro rata temporis huiusmodi absentie contra presentem formam pertracte non secundum, quod tunc obverint, si pro rata totalis perceptionis annue computandorum decernimus fore suspensos ac eorum medietatem in utilitatem ecclesiarum et monasteriorum suorum fideliter convertendam, alteram vero medietatem eorundem ecclesiarum et monasteriorum capitulis et conventibus volumus applicari, nulla super hiis remissione capitulorum ipsorum et conventuum eisdem contemptoribus quomodolibet valitura. Quod, si aliqui predictorum sua ecclesias et monasteria in partibus **...iaticorum** vel infidelium habuerint et ob tenuitate suorum proventuum prodicione ipsorum forsitan non formident et propter huiusmodi monitioni nostre non curaverint obedire, eos inhabiles fore decernimus ad alias ecclesias episcopales seu metropolitanas in posterum obtinendas, illis ex hiis dumtaxat exceptis, qui aliquibus in civitatibus seu diocesis fidelium ad executionem pontificalis officii per earum diocesanos

de dicte sedis licentia fuerit deputati. Illi vero, qui ad huiusmodi ecclesias et monasteria in Romana curia promovebuntur in posterum infra tres menses a die promotionis eorum computandos de curia memorata<sup>b</sup> recedant continuatis similiter dietis ad suam dioceses, ecclesias et monasteria profecturi ac predicta monitiones et mandata nostra servaturi, prout in iam promotis superius est expressum. Si qui non fuerint ex predictis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, archimandritis seu presidentibus, qui ex causis rationabilibus non possint in suis diocesis, ecclesiis et monasteriis ac locis aliis in predictis, ut premissum est, residere, causam huiusmodi impotentie nobis studeant intimare ac nostram licentiam per litteras apostolicas obtinere. Sed interim et etiam post receptionem huiusmodi litterarum, quanto vicinius poterunt, prope sua dioceses, ecclesias et monasteria morentur, ... quem poterunt fructu suis gregibus impensuri. Ceterum licet ipsos patriarchas superius non exceptos ac archiepiscopos, episcopos et electos, cum possint in suis diocesis facere fructum multum, non cogamus harum tenore in eorum civitatibus permanere, quia tamen plus decet eos in suis degere ecclesiis, in quibus verisimiliter debent fructuosius suum officium exercere quam alibi, eos ad manend(um) in ipsis ecclesiis maiori tempore anni cuiuslibet exhortamur. Rursus licet per hoc nostra mandatum et constitutionem personas in cathedrales post pontificales maiores et in collegiatis ecclesiis sive locis regularibus principales dignitates et alia beneficia ecclesiastica presertim curam animarum habentia obtinentes et in posterum obtenturas ad huiusmodi residentiam non artemus ipse? tamen non obtinent eis per hec licentiam aliquam tacite indulgeri, quinimo monemus et hortamur personas easdem ad residendum continue in suis ecclesiis sive locis earumque ordinarios ad ipsas compellend(um) ad huiusmodi residentiam iuxta sanctiones canonicas faciendam. Postremo, ut non desint iudices, qui suprascriptam penam, cum commissa fuerit, exequantur, statuimus, quod immediati superiores talium delinquentium, si eos habuerint, citra prefatam sedem quoad superiores episcopos diocesani, in quorum diocesi monasteria ipsa consistant, quoad exemptos vero archiepiscopi, in quorum provinciis eorum esse fuerint, et quoad archiepiscopos alius archiepiscopus, quoad episcopos autem dicte sedi immediate subiectos etiam archiepiscopus seu episcopus ecclesiis ipsorum sic delinquentium vicinior ad simplicem requisitionem capitulorum et conventuum eorundem delinquentium simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate inspecta et appellatione postposita executionem dicte pene auctoritate apostolica facere teneantur, non obstantibus exemptionis et aliis privilegiis ac indulgentibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, archimandritis et presidentibus supradictis seu eorum ecclesiis, monasteriis et ordinibus a memorata sede sub

quacumque forma verborum vel expressione concessis contrariis quibuscumque, etiamsi de ipsis ac totis eorum tenoribus de verbo ad verbum ac eorum propriis ac suorum ecclesiarum et monasteriorum ac ordinum nominibus esset in presentibus specialis et expressa mentio facienda, que eis quoad hec nolumus suffragari. Insuper quia speramus in Domino, quod abusus huiusmodi detestande absentie, qui apostolice tolerantie metas excesserat, sic cito tolletur, quod non erit necesse hoc, quod in hac parte providimus, longo tempore perdurare, huiusmodi nostra monitionem et mandatum nostris dumtaxat temporibus volumus duratura, que nostri successores Romani pontifices, siquidem absit, expedire viderint, poterunt iterare. Nulli ergo etc. nostrorum monitionis, mandati, constitutionis, exhortationis, statuti et voluntatis infringere etc. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, IIII kalendas aprilis pontificatus nostri<sup>c</sup> anno quinto<sup>1</sup>.

Anno nativitatis domini 1375, die 3 mensis aprilis<sup>2</sup>, et in vesperis in porta ecclesie Avinionensis ad notitiam civium et custodita per cursores domini pape. Die 3 mensis aprilis hec littera fuit appensa in porta Palatii apostolici Avinionensis<sup>d</sup>.

---

<sup>a</sup> Ad - resideant *RV 286 Rubr.*

<sup>b</sup> memorata *RV 286 memoria*

<sup>c</sup> pontificatus nostri *fehlt RV 286*

<sup>d</sup> Anno nativitatis domini 1375, die 3 mensis aprilis, et in vesperis in porta ecclesie Avinionensis ad notitiam civium et custodita per cursores domini pape; die 3 mensis aprilis hec littera fuit appensa in porta Palatii apostolici Avinionensis **IM 2835 Dorsualnotiz**

---

<sup>1</sup> 1375 März 29.

<sup>2</sup> 1375 April 3.

**103.**

**Reg. Vat. 244I**, fol. 66 Nr. 137; **Reg. Vat. 267**, fol. 30, *De curia (nicht kollationiert)*; **Regest**: Grégoire XI, *Lettres secrètes ... à la France Sp. 1184 Nr. 3734*.

Ad futuram rei memoriam. Dudum ex nonnullis rationabilibus ... Datum apud Villamnovam<sup>1</sup> Avinionensis diocesis, III kalendas septembris anno quinto<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

<sup>2</sup> 1375 August 30.

## 104.

*RV 267 Rubr., fol. 8v; RV 267, fol. 87r-87v; RV 286 Rubr., fol. 9v; RV 286, fol. 299r-299v; Regest: \$\$\$.*

AD FUTURAM REI MEMORIAM STATUITUR, NE PRELATI REGNI FRANCIE RATIONE VISITATIONUM RECIPIANTUR ULTRA MEDIETATEM PROCURATIONUM EIS DEBITARUM PROPTER GRAVAMINA ECCLESIARUM<sup>a</sup>.

Ad futuram rei memoriam. Suscepte servitutis officium quoad bonum statum personarum ecclesiasticarum procurandum sumus universaliter obligati, cotidiana nos cura sollicitat, ut hiis totis studiis intendamus et, que huiusmodi personarum ecclesiasticarum facultatum opibus non abundantium relevamen respiciunt, paternis affectibus exequamur. Cum itaque in regno Francie, quod dolentes referimus, ecclesie, monasteria, prioratus et alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura propter guerras et mortalitatum pestes, que ibidem viguerunt, diutius adeo sint in suis redditibus et aliis facultatibus diminuta, quod eorum prelati et<sup>b</sup> rectores non possunt ex eis commode sustentari, procurationes ratione visitationum locorum diocesanis et aliis debitas et alia iura episcopalia solvere et eis ulterius incumbentia onera supportare, nos volentes pastoralis sollicitudine providere taliter in hac parte, quod ipsarum personarum ecclesiasticarum utilitati aliquatenus consulatur, auctoritate apostolica tenore presentium statuimus districtius inhibentes, ne quis patriarcha, archiepiscopus, episcopus seu administrator ecclesie cathedralis deputatus sive abbas, prior, prepositus, archidiaconus, archipresbiter, decanus aut alius, quocumque nomine nuncupetur, dum ecclesias, monasteria, prioratus seu alia beneficia infra dictum regnum Francie consistentia seu eius personas visitabit<sup>c</sup>, pro procuracione ratione huiusmodi visitationis sic visitanti debita<sup>d</sup> ultra mediam procuracionem iuxta constitutionem felicis recordationis Benedicti pape<sup>e</sup> XII predecessoris nostri, que incipit „Vas electionis<sup>1</sup>“, debitam directe vel indirecte recipiat quoquo modo et ipsam mediam procuracionem, si is, qui ad ipsam solvendam tenebitur, voluerit<sup>f</sup>, recipere debeat in pecunia numerata, qui vero contrarium facere seu attemptare presumpserit, penas contra recipientes ultra procuracionem debitam per predecessorum nostrorum constitutiones, quas et contenta in eis in suo volumus robore permanere, inflictas et promulgatas incurrat eo ipso, non obstantibus **exemptionibus** et aliis quibuscumque privilegiis, indulgentiis et gratiis ac litteris apostolicis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et administratoribus, abbatibus, prioribus, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris et decanis vel quibusvis aliis communiter vel divisim sub

quacumque forma vel expressione verborum a sede apostolica concessis vel in posterum concedendis, etiamsi de illis plena et expressa mentio ac de verbo ad verbum in presentibus sit habenda, que quoad hoc alicui in nullo volumus suffragari, presentibus post duos annos minime valituris. Ut autem huiusmodi nostra statutum et inhibitio ad eorum omnium notitiam deducantur, cartas sive membranas statutum et inhibitionem huiusmodi continentes in Audientiia publica legi et ecclesie Avinionensis appendi et affigi hostiis seu<sup>9</sup> superliminaribus faciemus, que premissa suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ita quod nullus in hec possit ignorantiam allegare, cum non sit verisimile remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo nostri statuti, inhibitionis et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, VI kalendas novembris anno quinto<sup>2</sup>.

---

<sup>a</sup> Ad - ecclesiarum *RV 267 Rubr.*; *RV 286 Rubr.* Ad futuram rei memoriam statuitur, ut nullus archiepiscopus, episcopus ceterique prelati a personis ecclesiasticis in regno Francie consistentibus ratione visitationis ultra mediam procuracionem quidquam recipiant quoquo modo

<sup>b</sup> prelati et *fehlt RV 286*

<sup>c</sup> visitabit *fehlt RV 286*

<sup>d</sup> debita *RV 267 debitam*

<sup>e</sup> pape *fehlt RV 286*

<sup>f</sup> voluerit *RV 286 noluerit*

<sup>g</sup> seu *fehlt RV 267*

---

<sup>1</sup> = *Benedikt XII. Nr. 49B.*

<sup>2</sup> *1375 Oktober 27.*

## 105.

**Reg. Aven. \$\$\$; Reg. Vat. 279, fol. 8v; Reg. Vat. 281, fol. 250v- (nicht kollationiert); Druck:** *Lettres de Grégoire XI* 3 S. 264-267 Nr. 3520 (nach RV 279); **Teildruck:** *Urkunden und Regesten zur Geschichte der Rheinlande* 5 S. 479f. Nr. 1201 (nach RV 281).

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Nonnullorum perversorum, a quorum oculis Dei timor abcessit et quorum mentes perverse sunt et infames gressus eorum sic excrescit precipue in partibus Italie dampnata presumptio, quod ipsi velut alieni filii per cecitatem demum aberrantes Romanam ecclesiam matrem cunctorum fidelium et magistram iniuriis et dampnis afficere eiusque terras, bona et iura occupare et invadere non verentur, ad quorum insolentias referendas et predictorum defensionem et recuperationem terrarum, bonorum et iurium, prout debitum nostri requirit officii, tot et tanta nos et predecessores nostri Romani pontifices subiimus nosque etiam de presenti subire oportet onera expensarum, quod ad illa ferenda in posterum proventus nostre Camere, qui ex diversis causis multum extenuati et diminuti existunt, sufficere non possunt, quod nos anxie cogitantes et vias et modos rationabiles et honestos, quibus necessarie supportationi huiusmodi onerum valeamus sufficere sollicite perquirentes et reputantes equum et congruum, ut dicta Romana ecclesia in necessitatibus suis ab aliis ecclesiis et personis ecclesiasticis, quarum ipsa est caput, in suis necessitatibus adiuvetur, ad instar etiam nonnullorum predecessorum nostrorum Romanorum pontificum, qui primas annatas nonnullorum beneficiorum ecclesiasticorum dispositioni apostolice reservaverunt, fructus, redditus et proventus duorum annorum omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium cum cura et sine cura exemptorum et non exemptorum, etiamsi dignitates, personatus vel officia, etiamsi canonicatus et prebende et etiamsi canonicatus et portiones ecclesiarum, in quibus certus canonicorum numerus vel prebendarum distinctio non habetur, existant, de quibus in antea providebimus seu specialiter provideri mandabimus seu quorum collationes, institutiones seu electiones confirmabimus seu confirmari mandabimus aut certis impedimentis non obstantibus valere decernemus, nec non etiam huiusmodi beneficiorum, que expectantes auctoritate litterarum nostrarum sub quacumque etiam in pauperum forma concessarum, dum vacabunt, canonice acceptabunt, nec non etiam aliorum quorumcumque beneficiorum huiusmodi, ad que qui eligentur seu presentabuntur et confirmationes et institutiones subsequenter et etiam de quibus auctoritate ordinaria vel metropolitana sive per diocesanos sive per alios qualitercumque providebitur, dispositioni apostolice usque ad duos annos a data presentium computandos

reservamus, illosque predicte Camere apostolice nostre pro huiusmodi oneribus commodius supportandis applicamus, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem seu aliquos contigerit ordinari. Volumus autem, quod dicta Camera vel illi, qui per eam ad collectionem<sup>a</sup> fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi deputabuntur, non omnes integros fructus dictorum duorum annorum, sed eorum partem illam videlicet, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatum est ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere vel deputatis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficiorum cuiuslibet, quod taxatum forsitan non est ad decimam, si sint canonicatus et portiones «ecclesiarum», in quibus certus canonicorum numerus vel distinctio prebendarum non habeatur, medietatem omnium emulumentorum, que canonicus<sup>b</sup> noviter receptus prorsus perciperet, si in ecclesia ipsa personaliter resideret, distributionibus panis et vini exceptis quolibet huiusmodi duorum annorum exigant et recipiant, alia parte dumtaxat seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro debitis exhibendis servitiis et eorum oneribus supportandis reservatis, quodque, si ex privilegio, consuetudine seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut defuncto debentur seu hiis vel aliis essent usibus applicandi, Camera predicta illos iuxta modum expressum superius premissis non obstantibus percipiat, primo et secundo annis illi vero, quibus fructus primi anni ex consuetudine, privilegio, statuto, ut premittitur, debentur, illos sequenti anno post dictos duos annos percipiant, sicut primo anno erant percepturi, si predicta nostra reservatio non obstaret, quodque, si infra huiusmodi biennium pluries huiusmodi beneficium vacare contingat, fructus talis beneficii non propterea pluries, sed per biennium dumtaxat per dictam Cameram percipiantur modis et formis, quibus superius est expressum. Ut autem huiusmodi fructus, redditus et proventus melius et commodius exigi valeant, volumus, quod camerarius noster per collectores fructuum et proventuum eidem Camere apostolice debitorum dictos fructus, redditus et proventus exigi predicte Camere nomine faciat et levare, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Non obstantibus exemptionis aut quibusvis aliis privilegiis ... Volumus etiam et auctoritate apostolica declaramus quod reservatio et applicatio huiusmodi non extendantur ad beneficia, quorum fructus, redditus et proventus anni verum valorem viginti librarum Turonensium parvorum non excedunt. Per hec autem aliis reservationibus per nos de fructibus prime annate aliquorum beneficiorum forsitan factis post huiusmodi biennium non intendimus in aliquo derogari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, ap-

plicationis, voluntatis et declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Avinione, XIII kalendas martii pontificatus nostri anno sexto<sup>1</sup>.

---

<sup>a</sup> collectionem RV 281 collationem

<sup>b</sup> canonicus RV 281 canonicatus

## 106.

**Trier 987**, fol. 52v-53r; **Druck**: TANGL, *Neue Forschungen* S. 560f.

---

<sup>1</sup> 1376 Februar 16.

Nos Petrus<sup>1</sup> miseratione divina tituli sancte Anastasie presbiter cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarius de speciali mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape XI oraculo vive vocis nobis facto indicimus generales vacationes a die sabbati nona presentis mensis<sup>2</sup> «usque ad kalendas» octobris<sup>3</sup> exclusive continue duraturas, ita quod hii, qui sequuntur curiam, vadant interim libere, quo eis videbitur expedire, nec in causis interim quibuscumque procedatur, nisi idem dominus noster papa per se vel per alium seu alios, cum sibi videbitur expedire, inceptis negotiis vel causis vel non ceptis, deductis iam ad curiam vel infra dictas kalendas octobris deducendis vellet vel mandaret procedi vel in causis spoliationum iam inchoatis vel interim ante dictam diem sabbati etiam inchoandis vel nisi essent cause fidei vel cause, in quibus ex officio proceditur, aut cause, in quibus est iam conclusum vel infra dictam diem sabbati etiam concludetur vel in quibus restabit sola sententia ferenda, in quibus ad proferendas sententias dictis vacationibus nequaquam obstantibus libere procedatur, etiamsi citationes fuerint faciende, que fieri valeant etiam sub sigillis auditorum causarum, etiam dictas citationes, quas sub sigillis dictorum auditorum fieri contigerit ecclesie Avinionensis hostiis affigendo, a quibus sententiis, si appellari contingat, nequaquam in causis appellationum huiusmodi procedatur durantibus vacationibus supradictis. Electi vero in discordia, qui necesse habent in curia ipsa morari, non possint sine pena recedere ab eadem, vadant similiter ad loca, ubi voluerint infra duas dietas legales ab ipsa curia non remota, rursus infra dictas kalendas octobris ad eandem reverturi, alioquin, si ad loca remotiora recesserint vel infra dictas kalendas octobris ad curiam non redierint, penam illam incurrant, quam incurrisent, si antea non venissent. Illi autem, qui ratione constitutionis „Cupientes“<sup>4</sup> vel alias artabuntur, veniant aut mittant ad ipsam curiam, prout tenentur, non obstante, quod vacationes huiusmodi sint indicte. Postquam autem venerint et se presentaverint, ut nostre et rationis existit concessa predictis electis pro tempore, quo vacationes ipse durabunt, gaudeant libertate, nisi electi in discordia fuerint, qui pro eo, quod expediri potuerint, apud eandem curiam teneantur et debeant apud eandem curiam remanere. Datum Avinione, die secunda dicti mensis iulii a nativitate domini MCCCLXXIII, pontificatus dicti domini nostri pape anno tertio<sup>a5</sup>.

---

<sup>a</sup> *Layoutendnote*

---

<sup>1</sup> *Petrus de Monteruc.*

<sup>2</sup> *1373 Juli 9.*

<sup>3</sup> *1373 Oktober 1.*

<sup>4</sup> *VI 1.6.16.*

<sup>5</sup> *1373 Juli 2.*

## 107.

**Berlin 861**, fol. 127v-141r; **Arm. 17**, fol. 18r-25v (nicht kollationiert, Seiten kontr. Okt. 2015; Bilder bestellen); **PL 685**, fol. 47r-57r; **VL 6165**, fol. 17v-26r; **Graz 708**, fol. 280v-288v; **Leipzig 1665**, fol. 1r-12v; **Druck:** FÖRSTEMANN, *Nove constitutiones* (nach Leipzig 1665).

### **Nove<sup>a</sup> constitutiones Audientie contradictarum<sup>b</sup>**

(1) Exigit temporum mutatio et flebilis conditionis humane varietas, que<sup>c</sup> non sine spirituali conflictu novis noviora meditatione assidua adinvenire<sup>d</sup> laborans iurgia frequentat<sup>e</sup> et lites multiplicat<sup>f</sup> solito acriores, ut ea, que semel provide facta sunt, cursu declivi temporis in melius reformatur et quedam penitus resecentur. Sane ad reprimendas insolentias transgressorum et<sup>g</sup> vias fraudibus, quas plerumque in Audientia litterarum contradictarum domini nostri pape in eadem procuratores non verebantur committere, varii dicte Audientie auditores varias constitutiones ediderunt, et demum bone memorie dominus<sup>h</sup> Gaufridus<sup>i1</sup> episcopus Cabilonensis dicte Audientie auditor predecessor noster immediatus attendens, quod plures varietates, prout a diversis conditionibus<sup>j</sup> emanarunt, in dictis reperiabantur constitutionibus, que verso initio salutari propter procuratorum versutias tendebant in pluribus ad noxam<sup>k</sup>, perpensato<sup>l</sup> quod omnes hactenus constitutiones per suos editas predecessores penitus revocaret, easdem reformando quasdam edidit constitutiones rei publice salutare, quas, prout<sup>m</sup> domino placuit, morte preventus publicare nequivit, nos igitur Petrus<sup>2</sup> miseratione divina electus confirmatus ecclesie Vivariensis dicteque Audientie contradictarum auditor votum<sup>n</sup> dicti predecessoris tam salubre cupientes deducere ad effectum ipsas constitutiones matura deliberatione inspeximus et<sup>o</sup> in parte superfluis quibusdem<sup>p</sup> resecatis et nonnullis per nos noviter additis ipsas seriatim collocavimus, prout inferius sunt descripte. Ne igitur propter multitudinem constitutionum et ipsarum varietatem aliqua dubia amplius insurgant, huiusmodi constitutionis<sup>q</sup> tenore omnes et singulas<sup>r</sup> constitutiones per quoscumque nostros predecessores auditores contradictarum hactenus factas, statutas et ordinatas tollimus, cassamus penitus et revocamus decernentes, quod in ipsa Audientia de<sup>s</sup> cetero non legantur nec in libro Audientie aliququaliter inserantur nec procuratores Audientie ulterius teneantur habere copiam de eisdem, ac statuimus et ordinamus omnes et singulas constitutiones infrascriptas sub penis in eisdem contentis, prout

<sup>1</sup> Gaufridus de Saligniaco.

<sup>2</sup> Petrus de Sortenaco.

inferius singillatim sunt descripte, perpetuis temporibus<sup>t</sup> in prefata contradictarum Audientia firmiter observari.

---

<sup>a</sup> Nove *Berlin 861* Sequuntur nove; *PL 685* Incipiunt nove

<sup>b</sup> Nove - contradictarum *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*

<sup>c</sup> que *VL 6165* quod

<sup>d</sup> adinvenire *Berlin 861, VL 6165* advenire

<sup>e</sup> frequentat *VL 6165, Leipzig 1665* frequentatur; *Graz 708* frequentant

<sup>f</sup> multiplicat *VL 6165* multiplicatur

<sup>g</sup> et *VL 6165* ut

<sup>h</sup> dominus *fehlt Berlin 861*

<sup>i</sup> Gaufridus *Berlin 861* Gotfridus

<sup>j</sup> conditionibus *PL 685* coauditoribus

<sup>k</sup> noxam *Berlin 861* noxiam

<sup>l</sup> perpensato *PL 685* propensato; *VL 6165* propensare

<sup>m</sup> prout *PL 685* ut

<sup>n</sup> *VL 6165* *folgt* domini per

<sup>o</sup> et *VL 6165* ut

<sup>p</sup> quibusdem *Berlin 861* quidem

<sup>q</sup> huiusmodi constitutionis *VL 6343* huius nostro; *Leipzig 1665* huius nostre; constitutionis *Graz 708* nostro

<sup>r</sup> et singulas *fehlt VL 6165*

<sup>s</sup> de *VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665* a

<sup>t</sup> temporibus *fehlt Berlin 861*

DE<sup>a</sup> LECTURA CONSTITUTIONUM<sup>b</sup>.

(2) In primis statuimus, quod anno quolibet prima die, qua de mense octobris litterarum contradictarum apostolice sedis tenebitur Audientia, in presentia auditoris seu eius locumtenentis ac procuratorum dicte Audientie, qui inibi presentes fuerint, ante omnia dicte Audientie constitutiones videlicet primo per sedem apostolicam et deinde per nos ac nostros in dicta Audientia successores statute<sup>c</sup> legantur seriose et intelligibiliter, nullo capitulo vel aliquo articulo pretermisso, ut per hoc nullus de dictis procuratoribus vel quivis alius, ad quem dictas pertinet scire constitutiones, ignorantiam pretendere valeat super eis.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> De - constitutionum *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*

<sup>c</sup> statute *PL 685* statuta

DE<sup>a</sup> IURAMENTO PER PROCURATORES AUDIENTIE ANTE OMNIA<sup>b</sup> PRESTANDO, ET QUOD QUILIBET EORUM HABEAT CONSTITUTIONES AUDIENTIE SUAS PROPRIAS<sup>c</sup>.

(3) Statuimus, quod nullus de novo ad procuratorem seu procuratoris officium in dicta Audientia exercendum de cetero admittatur nec locum obtineat in eadem, nisi prius in dicta Audientia publice in manibus auditoris seu eius locumtenentis tenendo in manu<sup>d</sup> sua scripturam<sup>e</sup> constitutiones dicte Audientie integraliter continentem<sup>f</sup>, tactis corporaliter sanctis<sup>g</sup> evangeliiis iuramentum prestiterit infrascriptum.

FORMA<sup>h</sup> AUTEM DICTI IURAMENTI NOSCITUR ESSE TALIS<sup>i</sup>.

Ego N. talis etc.<sup>j</sup> iuro, quod bene et fideliter et sine quavis calumnia contra dominum meum vel alium committenda<sup>k</sup> procurationis officium exercebo quodque omnes constitutiones Audientie contradictarum infra mensem ab hac die computandum in scriptis habebō, que erunt mee proprie sine fraude aliqua et non alterius, nec eas alienabo quovis modo vel titulo in alium<sup>l</sup>, nisi prius<sup>m</sup> aliam scripturam dictas constitutiones continentem in meo dominio habuero, sic quod semper scripturam dictas constitutiones continentem<sup>n</sup> propriam habebō dictasque constitutiones servabo pro posse, sic Deus me adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> ante omnia *fehlt Berlin 861*

<sup>c</sup> De - proprias *Berlin 861, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; Leipzig 1665 folgt* Rubrica

<sup>d</sup> Audientia publice - manu *fehlt VL 6165*

<sup>e</sup> scripturam *Berlin 861* scriptorem

<sup>f</sup> *PL 685 folgt* ante omnia prestando quod quilibet eorum habeat constitutiones Audientie suas proprias (= *Teil der Rubrik*)

<sup>g</sup> sanctis *fehlt PL 685*

<sup>h</sup> Forma *Graz 708* Rubrica Forma

<sup>i</sup> Forma - etc. *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; noscitur - talis Berlin 861, PL 685 talis est etc.*

<sup>j</sup> N. talis etc. *VL 6165 enim; Graz 708 Pau<lus>; talis etc. fehlt PL 685, Leipzig 1665*

<sup>k</sup> committenda *Berlin 861, PL 685* committendo

<sup>l</sup> in alium *fehlt Leipzig 1665*

<sup>m</sup> prius *Graz 708* propriam presens

<sup>n</sup> dictas constitutiones continentem - continentem *fehlt VL 6165*

(4) Item, quod procuratores iam constituti teneantur prestare simile iuramentum de novo quodque, postquam fuerint per auditorem vel eius locumtenentem super hoc<sup>a</sup> generaliter vel specialiter requisiti, non admittantur ex tunc ad procurationis<sup>b</sup> officium exercendum, donec predictum prestiterint iuramentum. Predictam autem scripturam constitutiones predictas continentem ideo per quemlibet procuratorem in Audientia receptum vel recipiendum<sup>c</sup> in eius proprio dominio<sup>d</sup>, ut premittitur, habere statuimus, ne quisquam eorum<sup>e</sup> ignorantiam dictarum constitutionum valeat pretendere vel a penis in eis contentis se aliquo modo excusare.

---

<sup>a</sup> super hoc *fehlt PL 685; hoc fehlt Leipzig 1665*

<sup>b</sup> procurationis *Graz 708* procuraciones

<sup>c</sup> receptum vel recipiendum *fehlt Berlin 861*

<sup>d</sup> dominio *Berlin 861* domino

<sup>e</sup> eorum *fehlt Berlin 861, PL 685*

DE<sup>a</sup> NOMINIBUS PROCURATORUM IN MATRICULA DESCRIBENDIS<sup>b</sup> ET, QUOD QUILIBET EORUM<sup>c</sup> CERTUM LOCUM HABERE IN AUDIENTIA TENEATUR<sup>d</sup>.

(5) Statuimus, quod nullus procurator Audientie litteras apostolicas, que transire debent per Audientiam, pro aliquo domino suo impetrare vel contradicere vel alias super eis se<sup>e</sup> quomodolibet intromittere audeat, nisi officium procuratoris in Audientia ipsa exercent, habens certum locum et deputatum in ea<sup>f</sup> nomenque suum in procuratorum pitafio seu matricula in<sup>g</sup> libro dicte Audientie sit descriptum, quod, si impetrando, contradicendo vel alias quidquam tractando secus quis duxerit in Audientia faciendum, ipse inibi nullatenus audiatur<sup>h</sup> et littere predicte, si<sup>i</sup> eas impetrandas duxerit<sup>j</sup>, lacerentur et, si secus, ut<sup>k</sup> premittitur, quis fecerit, excommunicationis sententia innodetur.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> describendis *Berlin 861* scribendis; *VL 6165* describendum

<sup>c</sup> eorum *fehlt Berlin 861, VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>d</sup> De - teneatur *Berlin 861, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*

<sup>e</sup> se *fehlt VL 6165*

<sup>f</sup> deputatum - ea *PL 685* in ea sibi deputatum

<sup>g</sup> pitafio - in *fehlt VL 6165*

<sup>h</sup> audiatur *Graz 708* admittatur audeatur

<sup>i</sup> si *Berlin 861* per

<sup>j</sup> duxerit *fehlt Berlin 861*

<sup>k</sup> ut *fehlt VL 6165; Graz* quam ut

DE<sup>a</sup> CONIUNCTIS RATIONE CONSANGUINITATIS VEL AFFINITATIS PERSONIS<sup>b</sup> SUORUM CONIUNCTORUM NEGOTIA<sup>c</sup> IN AUDIENTIA TRACTANTIBUS<sup>d</sup>.

(6) Quia<sup>e</sup> aliquando quidam pro aliquibus<sup>f</sup> usque ad tertium consanguinitatis gradum collateraliter coniunctis ad contradicendum se admitti debere<sup>g</sup> satagunt dicte consanguinitatis pretextu, nos ad omne tollendum dubium statuimus et etiam declaramus ipsos ea de causa de cetero ad contradicendum vel ad aliqua alia, que contradicenti incumbere quomodolibet dinoscuntur, minime admittendos.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> personis *fehlt Berlin 861*

<sup>c</sup> negotia *Leipzig 1665* negotio

<sup>d</sup> De - tractantibus *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; tractantibus Berlin 861* tractandibus

<sup>e</sup> Quia *Leipzig 1665* zu Qui *verschlimmbessert*

<sup>f</sup> aliquibus *PL 685, Leipzig 1665* sibi; *VL 6165* se sibi

<sup>g</sup> debere *Leipzig 1665* habere

(7) Item statuimus et etiam declaramus<sup>a</sup>, quod nullus ratione affinitatis etiam intra<sup>b</sup> tertium gradum collateraliter coniunctus<sup>c</sup> ad impetrandum, contradicendum vel ad aliqua alia dicte coniunctionis pretextu in Audientia quomodolibet de cetero<sup>d</sup> admittatur.

---

<sup>a</sup> declaramus *PL 685* ordinamus  
<sup>b</sup> etiam intra *PL 685* et inter  
<sup>c</sup> coniunctus *PL 685* coniunctos  
<sup>d</sup> de cetero *fehlt PL 685*

DE RELIGIOSIS ET PRESBITERIS<sup>a</sup>.

(8) Item, quod nullus religiosus aliquam<sup>b</sup> de religionibus per sedem apostolicam approbatam<sup>c</sup> professus vel presbiter pro aliquo sibi etiam intra<sup>d</sup> tertium gradum consanguinitatis<sup>e</sup> coniuncto ratione dicte coniunctionis volens impetrare, contradicere vel aliqua alia in dicta Audientia tractare quomodolibet admittatur.

---

<sup>a</sup> De - presbiteris *Berlin 861*  
<sup>b</sup> aliquam *Leipzig 1665* aliqua  
<sup>c</sup> approbatam *fehlt PL 685*  
<sup>d</sup> intra *fehlt VL 6165*  
<sup>e</sup> consanguinitatis *fehlt VL 6165*

DE<sup>a</sup> RELIGIOSIS VEL PRESBITERIS IMPETRANTIBUS VEL CONTRADICENTIBUS VEL ALIA<sup>b</sup> NEGOTIA IN AUDIENTIA TRACTANTIBUS<sup>c</sup>.

(9) Statuimus quemlibet religiosum aliquam de religionibus per sedem apostolicam approbatam professum, etiamsi prelationem, rectoriam vel administrationem aliquam se habere<sup>d</sup> pretendat, in Audientia ab impetrando vel contradicendo<sup>e</sup> pro alio<sup>f</sup> vel alias faciendo eaque pro alio in Audientia pertractantur, etiamsi ab eo constitutus fuerit alias<sup>g</sup> legitime procurator, omnimodo repellendum. Per hoc tamen religiosis predictis prelationes et rectorias vel administrationes obtinentibus quidquam tribuere non intendimus, quod eis alias non competat de iure vel observantia Audientie memorate, nec interdicere alicui religioso, ut premittitur, professo, quo minus, si alias ab aliquo legitima<sup>h</sup> sit ei substituendi concessa potestas, valeat secundum sibi concessa legitime potestatis seriem substituere aliquem vel aliquos, qui, si ei vel eis iura vel consuetudines vel constitutiones vel stilus<sup>i</sup> Audientie minime contradicant, valeat<sup>i</sup> et valeant uti in Audientia in substitutione concessa legitima potestate.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de  
<sup>b</sup> alia *fehlt PL 685, Graz 708; Leipzig 1665* alias  
<sup>c</sup> De - tractantibus *PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*  
<sup>d</sup> habere *fehlt VL 6165*  
<sup>e</sup> ab - contradicendo *Graz 708* ad impetrand(um) vel contradicendum  
<sup>f</sup> alio *VL 6165* alia  
<sup>g</sup> alias *Graz 708* vel  
<sup>h</sup> legitima *Berlin 861* legitime  
<sup>i</sup> vel stilus *fehlt PL 685*

---

<sup>j</sup> valeat *fehlt VL 6165*

DE PRESBITERIS<sup>a</sup>.

(10) Item, quia de presbiteris reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Petrus Flandrini<sup>b1</sup> miseratione divina tituli sancti Eustachii diaconus cardinalis nunc, olim vero sacri Palatii apostolici<sup>c</sup> causarum auditor et locumtenens domini<sup>d</sup> camerarii domini nostri pape de dicti domini nostri<sup>e</sup> mandato vive vocis oraculo sibi facto certam fecit ordinationem, prout in suis litteris patentibus suo sigillo sigillatis et in Viterbio<sup>2</sup>, ubi tunc residebat Romana curia, in Audientia predicta lectis<sup>f</sup> plenius continetur, ordinavimus, quod ad perpetuam rei memoriam atque fidem de verbo ad verbum hic inserantur predictae littere, quarum tenor sequitur in hec verba:

„Nos Petrus Flandrini prepositus ecclesie Maioricensis<sup>3</sup> decretorum doctor domini nostri pape capellanus locumtenens reverendi in Christo patris et domini domini Arnaldi<sup>4</sup> Dei gratia archiepiscopi Auxitani ipsius domini nostri pape camerarii a Romana curia<sup>g</sup> nunc<sup>h</sup> absentis ab eodem domino camerario specialiter deputatus de mandato<sup>i</sup> sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape quinti<sup>j</sup> vive vocis oraculo nobis facto tenore presentium inhibemus universis et singulis presbiteris in Romana curia presentibus et venturis in antea, cuiuscumque dignitatis, gradus vel conditionis existant, ne de cetero in<sup>k</sup> quibuscumque causis aliis quam propriis vel a iure permissis<sup>l</sup> advocati vel procuratoris officium in dicta curia exercere aut eas agendo vel defendendo publice ducere vel procurare presumant, sub pena privationis beneficiorum et sub pena excommunicationis, quam de eodem mandato in omnes et singulos, qui contra inhibitionem nostram predictam huiusmodi officium, postquam presentium notitiam habuerunt, exercere presumpserint, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc ferimus in hiis scriptis, quorum absolutionem super hoc superiori nostro vel nobis de eodem mandato tantum modo reservamus. Ne autem aliqui huiusmodi inhibitionis nostre causam ignorantie valeant pretendere, presentes nostras litteras in Audientia publica litterarum<sup>m</sup> contradictarum domini nostri pape<sup>n</sup> legi et publicari mandamus ex tunc in valvis seu portis sacri Palatii apostolici ac ecclesiarum cathedralium Montisflasconis<sup>5</sup> et Viterbiensis, ubi curia<sup>o</sup> Romana nunc residet, apponi et affigi. Datum apud Montemflasconem sub sigillo nostro, anno domini millesimo

---

<sup>1</sup> *Petrus Flandrini.*

<sup>2</sup> *Viterbo, Latium, Italien.*

<sup>3</sup> *Mallorca, Balearische Inseln, Spanien.*

<sup>4</sup> *Arnaldus Alberti.*

tricentesimo septuagesimo<sup>p</sup>, indictione VIII<sup>q</sup>, pontificatus dicti domini nostri pape<sup>r</sup> anno octavo<sup>s6</sup>.“

---

<sup>a</sup> De presbiteris *Berlin 861*

<sup>b</sup> Flandrini *fehlt VL 6165*

<sup>c</sup> apostolici *fehlt VL 6165*

<sup>d</sup> domini *fehlt Berlin 861*

<sup>e</sup> de - nostri *fehlt VL 6165*

<sup>f</sup> lectis *PL 685 litteris*

<sup>g</sup> curia *fehlt VL 6165*

<sup>h</sup> nunc *fehlt Berlin 861*

<sup>i</sup> de mandato *fehlt VL 6165*

<sup>j</sup> quinti *VL 6165 VI; Leipzig 1665 V*

<sup>k</sup> in *fehlt Leipzig 1665*

<sup>l</sup> permissis *Leipzig 1665 premissis*

<sup>m</sup> *PL 685 folgt apostolicarum*

<sup>n</sup> domini - pape *fehlt Graz 708*

<sup>o</sup> curia *fehlt Graz 708, Leipzig 1665*

<sup>p</sup> millesimo - septuagesimo *VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665 MCCCLXX; tricentesimo septuagesimo Berlin 861 CCCLXX*

<sup>q</sup> VIII *PL 685, Graz 708 octava*

<sup>r</sup> pape *fehlt Berlin 861, Leipzig 1665*

<sup>s</sup> octavo *VL 6165, Leipzig 1665 VIII*

DE<sup>a</sup> CANONICO VEL CLERICO ALICUIUS<sup>b</sup> CAPITULI<sup>c</sup> VEL ECCLESIE VOLENTIBUS CONTRADICERE<sup>d</sup> LITTERAS, QUE CONTRA CAPITULUM VEL ECCLESIAM IMPETRANTUR, VEL PETENTIBUS CAUTIONEM<sup>e</sup>.

(11) Cum secundum apostolicas huius Audientie constitutiones quis pro ecclesia sua vel aliis suis beneficiis litteras in Audientia valeat impetrare et de contradictione, quid agendum<sup>f</sup> a quibusdam in dubium revocetur, statuimus, quod, si contra capitulum vel ecclesiam littere in Audientia per aliquem<sup>g</sup> impetrentur, canonicus predictus vel clericus ad contradicendum predictas litteras eo pretextu, quod, ut premittitur<sup>h</sup>, sit canonicus vel clericus, minime admittatur, sed, si petierit sibi dari secundum normam<sup>i</sup> Audientie cautionem per impetranterem predictum, quod dictarum litterarum pretextu nullo modo conveniatur nec etiam inquietetur, ad hanc petitionem eum statuimus admittendum et, si dictam cautionem dictus impetrans petenti dare recusaverit, ipse recusatione durante predicta<sup>j</sup> minime<sup>k</sup> audiatur, nisi cum dicto petente de iudicibus conveniat, sicut cum quovis debite contradicente convenire in Audientia teneretur.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708 Rubrica de*

<sup>b</sup> alicuius *fehlt VL 6165*

<sup>c</sup> capituli *Berlin 861 capitulo*

<sup>d</sup> contradicere *fehlt VL 6165*

---

<sup>5</sup> *Montefiascone, Latium, Italien.*

<sup>6</sup> *Urban V. weilte 1370 von April 28 bis August 25 in Montefiascone, vgl. Urbain V (1362-1370), Lettres communes 9 S. 77 Nr. 25823, S. 167 Nr. 26331*

<sup>e</sup> De - cautionem *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*; vel petentibus cautionem *fehlt Berlin 861*

<sup>f</sup> *Berlin 861, Graz 708 folgt sit*

<sup>g</sup> per aliquem *VL 6165 aliq*

<sup>h</sup> premittitur *Graz 708 folgt ad hanc petitionem*

<sup>i</sup> normam *PL 685 formam*

<sup>j</sup> predicta *VL 6165 predicti*

<sup>k</sup> *VL 6165 folgt admittatur seu*

QUOD<sup>a</sup> PROCURATORES HABEANT LITTERAS PROCURATIONUM SUARUM PENES SE SEMPER PARATAS IN CURIA ET QUOD EAS PORTENT, UBIQUE CURIAM TRANSFERRI CONTINGET, ET QUALITER ET QUANDO DEBENT FACERE FIDEM DE LITTERIS PREDICTIS ET DE PENA NON FACENTI TEMPORE DEBITO DICTAM FIDEM<sup>b</sup>.

(12) Quia plerumque procuratores Audientie ad illudendam partis adverse iustitiam dicunt se habere sufficientes procurationis litteras seu potestatem sufficientem impetrandi, contradicendi vel alia in dicta curia<sup>c</sup> tractari solita faciendi, nos eorum cupientes<sup>d</sup> pro posse calumniis obviare statuimus, quod omnes procuratores principales vel substituti penes se paratas habeant semper in curia litteras, per quas se<sup>e</sup> sufficientem habere potestatem pretendunt, quodque dictas litteras secum portent, ubicumque curia in futurum<sup>f</sup> transferri contingat, scientes quod, nisi postquam per partem adversam de faciendo fidem de sua potestate fuerint requisiti, die sequenti, qua Audientia tenebitur, fidem debitam de sua<sup>g</sup> fecerint potestate, ipsi in illa<sup>h</sup>, quamdiu fidem debitam, ut premittitur, facere supersederint, ad faciendum aliquid contra partem adversam minime admittentur et, si predicti, antequam littere in dicta causa impetrare exierint de curia<sup>i</sup>, postea fidem debitam<sup>j</sup> de dicta fecerint potestate<sup>k</sup>, ipsi minime admittentur, nisi prius parti adverse de expensis litterarum et etiam bulle, si bullata fuerit, plene satisfecerint, salvo quod, si auditori vel eius locumtenenti visum fuerit eos<sup>l</sup> a dictis expensis in toto vel in parte excusari debere, ipsi eo tunc ab expensis excusantur predictis<sup>m</sup>, prout et in quantum idem auditor vel eius locumtenens duxerit ordinandum. Per premissa tamen non intendimus impedire, quo minus etiam, antequam<sup>n</sup> de dictis expensis satisfactum, ut premittitur, fuerit, possint predicti petere reportari dictas litteras adhuc in curia existentes.

<sup>a</sup> Quod *Graz 708 Rubrica quod*

<sup>b</sup> Quod - fidem *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*; fidem *VL 6165, Leipzig 1665 folgt Rubrica*

<sup>c</sup> in dicta curia *VL 6165 dicatur*; curia *Graz 708 Audientia*

<sup>d</sup> cupientes *Berlin 861 capientes*

<sup>e</sup> se *fehlt PL 685*

<sup>f</sup> in futurum *Berlin 861 Romana*

<sup>g</sup> sua *Berlin 861 qua*

- 
- <sup>h</sup> VL 6165 folgt die  
<sup>i</sup> de curia *fehlt Berlin 861; Graz 708 folgt non fecerint licet*  
<sup>j</sup> debitam *fehlt PL 685, VL 6165, Leipzig 1665*  
<sup>k</sup> PL 685 folgt alias sua  
<sup>l</sup> eos VL 6165 eis  
<sup>m</sup> predictis *fehlt VL 6165*  
<sup>n</sup> antequam *fehlt VL 6165*

NOTA<sup>a</sup>.

(13) Item de reportandis bullis statuimus, quod, ex quo fuerint absolute, partibus presentibus, quod non audiantur, nisi deposuerint expensas<sup>b</sup> prius et, si fuerint reportate et nihil rationabile opponatur<sup>c</sup>, quod<sup>d</sup> solvat faciens reportari pro pena sex grossos. Premissis etiam non obstantibus nostre intentionis existit, quod quicumque procurator litteram nondum suspensam impetrans pro aliquo non teneatur parti contradicenti facere fidem de sua potestate, nisi pars contradicens, prout stilus habet Audientie, de potestate, quam se habere<sup>e</sup> pretendit<sup>f</sup>, prius fecerit plenam<sup>g</sup> fidem. Qua facta per contradicentem fide pars impetrans dictam non suspensam litteram ex tunc constitutionis huiusmodi viribus<sup>h</sup> astringetur. Postquam vero dicta<sup>i</sup> fuerit suspensa littera et iterum ad Audientiam reportata, ex tunc dictus impetrans huiusmodi constitutionis<sup>j</sup> astringetur viribus<sup>k</sup>, esto quod pars contradicens de potestate, quam se habere pretendit<sup>l</sup>, fidem non fecerit quovis modo.

- 
- <sup>a</sup> Nota PL 685  
<sup>b</sup> expensas *fehlt PL 685, Graz 708, Leipzig 1665*  
<sup>c</sup> opponatur *fehlt Graz 708; VL 6165 apponatur*  
<sup>d</sup> quod *fehlt VL 6165, Leipzig 1665*  
<sup>e</sup> habere *Graz 708 folgt alias*  
<sup>f</sup> pretendit *PL 685 contendit; VL 6165, Leipzig 1665 contingit; Graz 708 folgt contendit*  
<sup>g</sup> plenam *Graz 708 plenariam*  
<sup>h</sup> viribus *Berlin 861 iuribus*  
<sup>i</sup> dicta *fehlt PL 685 (interlinear nachgetragen), VL 6165, Leipzig 1665, Graz 708*  
<sup>j</sup> constitutionis *PL 685 constitutionibus*  
<sup>k</sup> viribus *Berlin 861 iuribus*  
<sup>l</sup> pretendit *PL 685, Leipzig 1665 contendit; VL 6165 concedit*

(14) Quod nullus recipiens litteram suspensam, cum legetur, audeat ipsam ponere inter absolvendas aut facere ipsam absolvi, sed in fine Audientie tradat eam<sup>a</sup> domino auditori vel eius locumtenenti absolvendam vel impediendam, dicens expresse, quod illa eadem est littera<sup>b</sup> suspensa<sup>c</sup>, quam ipse receperat post lecturam.

- 
- <sup>a</sup> Leipzig 1665 folgt coram  
<sup>b</sup> littera *fehlt Leipzig 1665*  
<sup>c</sup> suspensa *fehlt VL 6165*

DE<sup>a</sup> PROCURATORIIS FACTIS PER UNIVERSITATEM, CAPITULUM, COLLEGIUM, CONVENTUM SEU ALIUD LICITUM CORPUS<sup>b</sup>.

(15) Attendentes, quod per impetrationem litterarum apostolicarum, que in Audientia sunt legende, negotio in eis descripto preiudicium regulariter non paratur, sed vel ipsius cognitio vel decisio aut eius, quod iam provide<sup>c</sup> peractum est, executio<sup>d</sup> demandatur vel eidem<sup>e</sup> sic peracto confirmationis robur impenditur et quod per contradictionem litteris eisdem vel conventionem iudicum et locorum, quas in Audientia fieri contingit, sepe<sup>f</sup> iudices et loca suspecta utilius tempore impetrationis prefate quam post ipsam in partibus excluduntur et per conventionem<sup>g</sup> iamdictam ad plurimum, quod est solidius, iudicium devenitur, decernimus procuratorium, quod pro universitate<sup>h</sup>, capitulo, collegio, conventu seu aliquo alio licito corpore in forma publici instrumenti exhiberi in Audientia contigerit, ex eo dumtaxat non debere impetrando, contradicendo de locis et iudicibus, conveniendo vel alias pro ipsis<sup>i</sup> insufficiens reputari, quod in ipso procuratorio nomina omnium<sup>j</sup> universitatum, capitulum, collegium, conventum seu corpus aliud licitum huiusmodi<sup>k</sup> constituentium aut maioris partis<sup>l</sup> eorum non fuerint expressata vel pro<sup>m</sup> eisdem sigillum aliquod appositum<sup>n</sup> non fuerit vel appensum, dum tamen notarius publicus in procuratorio inscriptus predicto<sup>o</sup> sufficienter attestetur in eo, quod procuratorium ipsum per prelatum, rectorem seu caput immediatum ipsius universitatis, capituli, collegii, conventus<sup>p</sup> seu corporis liciti ac per universitatem, capitulum, collegium, conventum seu corpus licitum eisdem loco et more solitis ad id faciendum in unum congregatis<sup>q</sup> fore factum, eiusdem nihilominus prelati, rectoris seu capituli prelationem<sup>r</sup>, dignitatem, officium seu administrationem ac nomen proprium exprimendo et alias procuratorium huiusmodi in se habeat ea, que in instrumentis publicis ac in premissis de iure vel consuetudine, usu, stilo et observantia dicte Audientie requiruntur.